
Gemüsebauberatung und Versuchswesen in Rheinland-Pfalz

Dienstleistungszentrum Ländlicher Raum (DLR) Rheinpfalz
Breitenweg 71, 67435 Neustadt a. d. Weinstraße

Tel.: 06321/671-0 (Zentrale), Fax: 06321/671-222 (Zentrale), E-Mail: DLR-Rheinpfalz@dlr.rlp.de

Außenstandorte:

DLR Rheinpfalz

Kompetenzzentrum Gartenbau 
Campus Klein Altendorf 2, 53359 Rheinbach
Tel.: 02225/98087-0, Fax: 02225/98087-66

DLR Rheinpfalz

Tessenowstraße 6
54295 Trier

Tel.: 0651/9776-0, Fax: 0651/9776-126

DLR Rheinpfalz

Wormser Straße 111
55276 Oppenheim

Tel.: 06133/930-0, Fax: 06133/930-133

Abteilung Gartenbau
Leitung:  Dr. Norbert Laun

Tel.: 06321/671-263, Sekretariat: 06321/671-367, Fax: 06321/671-390
Mobil: 0175/4346325, E-Mail: norbert.laun@dlr.rlp.de

Gartenbau/Gartenakademie/Ernährung (Gruppe 331)

Leitung:  Joachim Ziegler
Tel.: 06321/671-271, Sekretariat: 06321/671-367 

Mobil: 0171/2016136, E-Mail: joachim.ziegler@dlr.rlp.de

Beratung Gemüsebau
DLR Rheinpfalz

Breitenweg 71, 67435 Neustadt a. d. Weinstraße
Tel.: 06321/671-271, Fax: 06321/671-390

Versuchswesen Gemüsebau
DLR Rheinpfalz,  Lehr- und 

Versuchsbetrieb Queckbrunnerhof, 
67105 Schifferstadt

Tel.: 06235/9263-70, Fax: 06235/9263-80

Leitung Beratung Gemüsebau
Joachim Ziegler

Tel.: 06321/671-271

Mobil: 0171/2016136
E-Mail: joachim.ziegler@dlr.rlp.de

Pflanzenschutz Gemüsebau
Beratung

Jochen Kreiselmaier

Tel.: 06321/671-273

Mobil: 0175/1847990
E-Mail: jochen.kreiselmaier@dlr.rlp.de

Pflanzenschutz Gemüsebau
Beratung

Franz-Josef Scheuer

Tel.: 0651/9776-324

Mobil: 0160/5342882
E-Mail: franz-josef.scheuer@dlr.rlp.de

Standort: Trier

Pflanzenschutz Gemüsebau
Koordination

Dr. Ingeborg Koch

Tel.: 06321/671-264

Mobil: 0160/90719148
E-Mail: ingeborg.koch@dlr.rlp.de

Beratung Gemüsebau,
Beratung Heil- u. Gewürzpflanzen

Kerstin Mahler

Tel.: 06321/671-272

Mobil: 0151/12149614
E-Mail: kerstin.mahler@dlr.rlp.de

Beratung u. Versuchswesen
Ökologischer Gemüsebau

Dr. Karin Postweiler

Tel.: 06235/9263-72

Mobil: 0160/90743849
E-Mail: karin.postweiler@dlr.rlp.de

Standort: Schifferstadt

Leitung Versuchswesen Gemüsebau
Dr. Sebastian Weinheimer

Tel.: 06235/9263-73

Mobil: 0171/8601781
E-Mail: sebastian.weinheimer@dlr.rlp.de

Betriebsleiter
Jörg Bauer

Tel.: 06235/9263-71

Mobil: 0173/7003752 
E-Mail: joerg.bauer@dlr.rlp.de

Versuchstechniker
Stephan Andrae

Tel.: 06235/9263-74
E-Mail: stephan.andrae@dlr.rlp.de

Versuchstechniker
Ewald Pauz

Tel.: 06235/9263-91
E-Mail: ewald.pauz@dlr.rlp.de

Versuchstechnikerin
Marion Himmel

Tel.: 06235/9263-91
E-Mail: marion.himmel@dlr.rlp.de

Pflanzenschutz- und Anbauservice (PAS) Gemüsebau
Ein gemeinsamer Service des DLR Rheinpfalz und der BOLAP GmbH

Versand über Fax, Brief oder per E-Mail mit interessantem Bildmaterial über Hortigate (www.hortigate.de)
Wir empfehlen unseren Kunden, das umfangreiche Hortigate-Gemüseangebot, incl. PAS, zu nutzen

Weitere Infos unter: 06321/671 -273 oder -266. Anmeldung bei Hortigate (online) über www.hortigate.de

�

Pflanzenschutz Gemüsebau
Beratung

Isabelle Lampe

Tel.: 06321/671-273

Mobil: 0151/75005133                    
E-Mail: isabelle.lampe@dlr.rlp.de



Gemüsebauberatung und Versuchswesen in Rheinland-Pfalz

Ansprechpartner/in für die Gemüsearten

Beratung Technik
Michael Pippert

Tel.: 06321/671-218

Mobil: 0174/1698847
E-Mail: michael.pippert@dlr.rlp.de
DLR-Rheinpfalz, Standort: Neustadt

Beratung Betriebswirtschaft
Iris Milla

Tel.: 06321/671-288

E-Mail: iris.milla@dlr.rlp.de
DLR-Rheinpfalz, Standort: Neustadt

Beratung Betriebs-/Arbeitswirtschaft
Margret Wicke

Tel.: 02225/98087-37

Mobil: 0172/6109337 
E-Mail: margret.wicke@dlr.rlp.de

DLR-Rheinpfalz, Standort: Rheinbach

Gemüsearten von A-Z

Artischocken …………………….…….
Auberginen
Baby-Leaf-Salate ………………….…
Bunte Salate, Blattsalate
Blumenkohl ………………………….…
Brokkoli
Buschbohnen……………………….….
Chinakohl

Dill ………………………………………….
Eissalat

Endivie ……………………………………
Erbsen
Feldsalat …………………………………
Frisée
Grünkohl …………………………………
Gurken (Einlege-, Slicer-)
Gurken (Salatgurken UG) …………
Knoblauch

Knollenfenchel ………………………..
Kohlrabi
Kopfkohl ..……………………………….
Kopfsalat
Kräuter, Frische ………………………
Kürbis
Mangold …………………………………

Mahler
Postweiler 
Weinheimer
Weinheimer
Mahler
Mahler
Mahler
Mahler
Mahler
Weinheimer
Weinheimer
Mahler
Ziegler
Weinheimer
Mahler
Mahler
Postweiler 
Ziegler
Ziegler
Mahler
Mahler
Weinheimer
Mahler
Mahler
Mahler

Gemüsearten von A-Z

Melonen …………………………………
Möhren
Paprika ……………………………………
Pastinake
Petersilie (Schnitt-/Wurzel-)…..
Porree
Radicchio ………………………..………
Radies
Rettich …………………………………….
Rhabarber
Romanasalat ……………………………
Rosenkohl
Rote Rüben ……………………………..
Rucola
Schnittlauch…………………………….
Schwarzwurzel
Sellerie ……………………………………
Spargel
Speiserüben ………………….…………
Spinat
Stangenbohnen …………….…………
Tomate

Zucchini …………………………..……..
Zuckermais
Zwiebel (Bund- und Speise-) ……

Mahler
Ziegler
Postweiler 
Mahler
Mahler
Ziegler
Weinheimer
Ziegler
Ziegler
Ziegler
Weinheimer
Mahler
Mahler
Mahler
Mahler
Mahler
Ziegler
Ziegler
Mahler
Mahler
Mahler
Postweiler 
Mahler
Ziegler
Ziegler

Technik im Gartenbau Betriebs- und Arbeitswirtschaft

Beratungsring für Spargelbetriebe

Beratungsdienst Spargel und Erdbeeren (BDSE) e.V. (länderübergreifender Beratungsring) 

Ludger Aldenhoff, Mobil: 0177/34 73 589 

Postanschrift: Rennbahnstr. 85, 67454 Haßloch, Fax: 06324/810907, E-Mail: l.aldenhoff@freenet.de

BOLAP GmbH - Beratung Pflanzenschutz, Düngung, Qualitätssicherung (QS)
Obere Langgasse 40, 67346 Speyer, Tel.: 06232/6057-0, Fax: 06232/6057-30, E-Mail: info@bolap.de, Internet: www.bolap.de

Geschäftsführung
Klaus Strohmeyer

Tel.: 06232/6057-11

Mobil: 0174/32 86 866
E-Mail: info@bolap.de

Beratung Pflanzenschutz
Dr. Angela Landes

Tel.: 06232/6057-14

Mobil: 0174/3491033

QS + Düngung
Norbert Hege

Tel.: 06232/6057-12

Mobil: 0172/6335045

Beratung Pflanzenschutz
Marc Neserke

Tel.: 06232/6057-14

Mobil: 0172/6322200

QS + Ökolog. Gemüsebau
Birgit Walter

Tel.: 06232/6057-17

Mobil: 0173/8311402

Beratung Pflanzenschutz
Thomas Weinheimer

Tel.: 06232/6057-15

Mobil: 0172/6304833

Wasserschutzberatung Gemüsebau RLP 

Beratung Wasserschutz
Lothar Rebholz

Tel.: 06235/9263-84

Mobil: 0172/8659862
E-Mail: lothar.rebholz@dlr.rlp.de

Standort: Schifferstadt

Beratung Wasserschutz
Ingo Stöcker

Tel.: 06235/9263-84

Mobil: 0152/09003888
E-Mail: ingo.stoecker@dlr.rlp.de

Standort: Schifferstadt

Fachliche u. regionale Koordination
Dr. Sebastian Weinheimer

Tel.: 06235/9263-73

Mobil: 0171/8601781
E-Mail: sebastian.weinheimer@dlr.rlp.de

Standort: Schifferstadt


